—1—

渝科协社党发〔2023〕5 号

中共重庆市科协科技社团委员会
关于印发《市科协科技社团党委委员工作分工》

的通知

各党支部：

《市科协科技社团党委委员工作分工》经市科协科技社团党

委会研究同意，现予印发。

中共重庆市科技社团委员会

2023 年 2 月 16 日

—2—

市科协科技社团党委委员工作分工

根据《党章》规定，党的各级委员会实行集体领导和个人分

工负责相结合的制度。凡属重大问题都要按照集体领导、民主集

中、个别酝酿、会议决定的原则，由党的委员会集体讨论决定；

委员会成员要根据集体决定和工作分工，切实履行各自职责。市

科协科技社团党委委员工作分工如下：

一、党委书记

主持科技社团党委全面工作，认真履行全面从严治党第一责

任人职责。主要职责：

1. 带头学习贯彻上级党组织关于全面从严治党工作的部署

和要求，抓好党的政治、思想、组织、作风、纪律建设，把制度

建设贯穿其中，深入推进反腐败斗争，加强党委自身建设，充分

发挥党委第一书记、专职副书记和委员的作用，加强对所属基层

党组织的领导。

2. 谋划党建工作，组织制定党建工作年度计划，确保各项工

作任务的完成。定期汇报党建工作，提出加强和改进的意见和建议。

3. 督促指导基层党组织加强对党员的教育、管理、监督和服

务。督促指导基层党组织和党员严格落实“三会一课”“两学一

做”等基本组织生活制度。督促党员落实双重组织生活制度，每

年至少上一次党课。

4. 加强对班子成员及所管理的基层党组织班子和成员的教

育管理。抓好基层党组织书记队伍建设，组织基层党组织书记培

—3—

训、与新任基层党组织书记任前谈话、经常与基层党组织书记交

心谈心。

5. 协助市委非公委、市科协党组抓好基层党组织书记抓基层

党建工作述职评议考核工作，每年向市委非公委述职并接受评议。

6. 加强对科技社团的领导。

7. 完成上级党组织交办的其他工作。

二、党委第一书记冯纲、专职副书记高军

协助党委书记做好党委各项常务工作开展。主要职责：

1. 协助科技社团党委书记落实党建职责，做好科技社团党委

日常管理工作，制订工作计划，策划活动方案，提出方案建议。

2. 组织学习贯彻党的路线方针政策、上级党组织的决议，检

查各支部党建工作计划制定、执行情况，督促基层党组织执行科

技社团党委的工作部署。

3. 深入基层党支部和广大党员，了解组织建设情况，党员的

思想、工作情况，负责党员的意见访问，做好经常性的思想政治

工作。

4. 指导科技社团各党支部建设和日常管理，认真落实“三会

一课”、主题党日等组织活动。

5. 指导党建强会示范建设联系体及督导团、党建指导员、联

络员开展工作。

6. 协助抓好党支部书记和党务队伍建设，组织好基层党组织

书记培训。

7. 针对科技社团党建工作形势和任务，加强科技社团党建工

—4—

作调查研究和破题创新。

8. 完成党委交办的其他工作。

三、组织委员朱音

负责组织工作。主要职责：

1. 了解掌握科技社团各支部的组织状况，提出党组织划分和

调整的意见，检查和督促支部的组织生活。

2. 做好党员的教育管理工作，提出党员教育、培训计划和安

排，做好党员教育培训工作总结，全面了解党员的思想状况，针

对性提出意见建议。

3. 做好实体党支部发展党员工作。按照发展党员工作要求，

指导各支部严肃发展标准、严格发展程序，做好党员发展工作。

了解入党申请人的情况，掌握他们接受组织培养、教育和考察期

间的具体表现，提出发展意见。

4. 完成科技社团党委交办的其他工作。

四、宣传委员刘学兵

负责宣传工作。主要职责：

1. 宣传党的路线方针政策、时事政策，落实党管意识形态工

作职责，督促落实各支部意识形态工作责任，强化意识形态阵地

管控，压实各种学术活动的意识形态审查备案。

2. 充分利用各种宣传媒体和宣传阵地，做好科技社团党建工

作宣传。

3. 鼓励各党支部围绕中心工作，开展多种形式的宣传活动，

发挥党的思想政治引领作用，活跃党员和群众的文化生活。

—5—

4. 完成科技社团党委交办的其他工作。

四、学习委员刘娅

负责理论学习工作。主要职责：

1.根据上级党组织工作要求和科技社团党委工作安排，制定

学习计划，策划组织科技社团党委理论学习中心组学习。

2.加强党的基本理论、基本知识和时事政策的学习，引导动

员广大党员不断用党的创新理论和最新成果武装头脑，开展党课

教育。

3.了解掌握党员和群众的政治思想状况，协助科技社团党委

书记、第一书记、专职副书记和其他委员开展思想和纪律教育。

4.协助履行好理论学习中心组学习秘书职责。

5.完成科技社团党委交办的其他工作。

五、纪检委员蔡萍

负责纪律检查工作。主要职责：

1.监督实施党委、党支部工作规范及议事规则，协同组织委

员、宣传委员组织开展党风廉政教育和警示教育，树牢廉洁意识，

严守红线底线。

2.贯彻落实中央八项规定精神，加强党员干部作风建设，持

之以恒整饬“四风”。

3.督促强化宗旨意识，转变工作作风，优化办事流程，提高

服务质量。

4.完成科技社团党委交办的其他工作。

重庆市科协科技社团党委办公室 2023 年 2 月 16 日印发